na modalidade pós-fixada, indexada a TR e mais 2% ao mês calendário, no prazo de
seis meses, para pagamentos mensais, com três meses de carência. Considerando que
a TR tenha se comportado de forma constante, de fevereiro a abril do corrente ano, em
uma taxa de 0,3% ao mês, no balancete de 30 de abril de 2006, os valores relativos a
esta operação, constando como saldo na conta analítica representativa deste ativo e na
correspondente conta de resultados, respectivamente, são:

a. Empréstimos com R$ 306.918,00 e Rendas de Empréstimos com R$ 6.918,00.
b. Financiamentos com R$ 313.995,54 e Rendas de Financiamentos com R$ 13.995,54
c. Empréstimos com R$ 313.995,54 e Rendas de Empréstimos com R$ 13.995,54
d. Financiamentos com R$ 306.918,00 e Rendas de Financiamentos com R$ 6.918,00

46. O Banco DEF, de pequeno porte, com perfil de financeira, ao efetuar a análise de
risco de sua carteira de operações de crédito, verificou alterações na sua classificação,
como consta abaixo. Quais os saldos da provisão para créditos de liquidação duvidosa
que deve constar nos respectivos balancetes patrimoniais do mês anterior e do atual.

OPERAÇÕES POR MÊS ANTERIOR MÊS ATUAL
NÍVEL DE RISCO Valor em R$ 1 % Valor em R$ 1 %

- Operações de Nível AA 15.000.000 61,2 15.500.000 62,0
- Operações de Nível A   5.000.000 20,4   5.000.000 20,0
- Operações de Nível B   1.000.000   4,1   500.000   2,0
- Operações de Nível C   500.000   2,0   1.000.000   4,0
- Operações de Nível G   2.000.000   8,2   1.000.000   4,0
- Operações de Nível H   1.000.000   4,1   2.000.000   8,0
 24.500.000 100,0 25.000.000 100,0

a. R$ 2.760.000  e  R$ 2.760.000
b. R$ 2.450.000  e  R$ 2.760.000
c. R$ 2.450.000  e  R$ 2.450.000
d. R$ 2.760.000  e  R$ 2.450.000

47. As operações de depósitos são, essencialmente, passivas, pois colocam o banco
como devedor para com os seus clientes depositantes. Depósitos à vista se
caracterizam pela sua livre movimentação e são realizados tanto em dinheiro como em
cheques e recibos de ordens de pagamento. A instituição financeira BB recebe do
Fulano, para crédito em sua conta, R$ 18.000,00, a saber: em dinheiro R$ 10.000,00, em
cheques R$ 8.000,00. Assinale a alternativa correta do lançamento contábil.

a.  Débito – CAIXA..... R$ 18.000,00